特定非営利法人 日本防災士会
各都道府県支部長
各支部連絡協議会代表
理事 殿

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、かねてより企画してまいりました、第２回オンラインシンポジウムは,おかげをもちまして、

下記のとおり 8月 28 日（土曜日）13：45 から開催の運びとなりました。
第１回オンラインシンポジウムの開催から、はや半年が経ちました。皆様には多大なるご協力をいただき感
謝しております。全国から、女性防災士の活躍も報告されております。
第２回オンラインシンポジウム（ハラスメントやバイアスは無くせる？女性の声を届けたい）も必ずやご満
足いただけるものと信じております。ぜひ会員の皆様に広くご周知とご参加を呼びかけていただけますよう
お願い申し上げます。女性防災推進会議企画のイベントではありますが、ぜひ男性防災士にもご参加いただ
き、社会の多様性への対応を男女共同で考えたいと思います。
まずは、略儀ながら書中をもってごあいさつ申し上げます。

敬具
令和 3年 7 月 吉日

特定非営利法人 日本防災士会
女性防災推進会議 一同

記

開催日： 開催日時：令和３年 8月 28 日（土曜日）13：45（開始）〜16：00
開催形式：zoomオンライン
申し込みフォーム：https://forms.gle/jw3zNiWsXSQwbGjr8

13：45〜開会
開会の挨拶 室崎益輝理事長
第１部 基調講演 参議院議員・医師 自見はなこ氏「これからの女性活躍と防災」（14:00〜

14:50）
第２部 テーマ別グループセッション：（15:05〜15:50）

・女性の視点に立った地区防災計画①災害前の事前準備
・女性の視点に立った地区防災計画②要配慮者支援・避難行動
・女性の視点に立った地区防災計画③在宅避難と避難所避難
・女性が参加しやすい仕組み作り
・被災地支援を円滑に進めるための情報収集と配信
・被災地に入るときに心がけたい対人コミュニケーション
・男性防災士が女性防災士に期待すること・災害時男性が女性の
対応に困ること

https://forms.gle/jw3zNiWsXSQwbGjr8

閉会の挨拶 大澤サユリ副理事長
16:00 閉会